با وجود اهمیت فراوانی که وی در سیر اندیشه فلسفی اسلام داشت، به قدر کافی مورد مطالعه واقع نشده و تاکنون به زبان فارسی درباره وی اثری تألیف نشده است. در این مقاله پس از معرفی وی و آثارش، به بررسی اندیشه‌های عقلانی او پرداخته، اهمیت آرای او و تمایز بودن آنها را به تفصیل بیان می‌کنیم.

## ۱) زندگی نامه

سیف‌الدین ابوالحسن علی بن علی بن محمد بن سالم تغلبی (تغلبی) (۵۵۱-۶۳۱ق / ۱۱۵۶-۱۲۳۴م)، طبیب، فیلسوف، متکلم و اصولی، معاصر الناصرالدین الله (۵۷۵-۶۲۲ق / ۱۱۸۰-۱۲۲۵م) خلیفه عباسی (۲) در «آمد» متولد شد. نخست قرآن را فراگرفت و کتابی در فقه بر مذهب امام احمد بن حنبل (۱۶۴-۲۴۲ق / ۷۸۰-۸۵۵م) خواند. آن‌گاه فقه حنبلی را نزد ابوالفتح نصر بن فتیان، معروف به ابن‌المنی (۵۰۱-۵۸۳ق / ۱۱۸۰-۱۱۸۷م) تکمیل کرده، به فراگیری حدیث از ابوالفتح عبیدالله بن عبدالله محمد بن شابیل (د ۵۸۱ق / ۱۱۸۵م) پرداخت، ولی دیری نپایید که به مذهب شافعی گروید و با ابوالقاسم بن فضلان (واثق بن علی) (د ۵۹۵ق / ۱۱۹۹م) مصاحبت کرد و نزد وی فن خلاف را آموخت و در آن مهارت فراوان یافت. آن‌گاه به شام رفت و در آنجا به تحصیل علوم معقول پرداخت و در آن علوم ورزیده شد. (۳) کم‌کم مردم و دانشمندان به سوی او روی آوردند و آوازه او همه جا را فراگرفت، اما گروهی از فقیهان بر او حسد برده، او را به فساد عقیده و پیروی از فلاسفه و اعتقاد به مذهب معتزله نسبت دادند.